


Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA / TR - DISPENSA DE LICITAÇÃO ---- RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE

CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



  

Avenida Juracy Magalhães, 244 - Centro - Coaraci IBA- CEP 45.633-000 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 
2º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 2024 

 
 
O Prefeito Municipal de Coaraci - Estado da Bahia, em observância ao 
art. 9º, § 4º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LC 101/2000 e Art. 165, da CF/88 CONVIDA a 
todos os seguimentos organizados da sociedade deste Município, tais 
como: vereadores, servidores públicos, representantes de entidades 
religiosas, sociedade civil organizada, comerciantes, sindicatos, 
associações, poder judiciário, conselhos municipais e a comunidade em 
geral, a participarem da Audiência Pública de apresentação do 
Relatório de Gestão Fiscal do 2º quadrimestre do exercício 2024 que 
será realizada no dia 19 de setembro de 2024, a partir das 10:00hs na 
Câmara Municipal de Vereadores. 
 
 
Atenciosamente, 
 

 
 
 

Jadson Albano Galvão 
Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por JADSON ALBANO 

GALVAO:01774628503 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=22121066000172, ou=presencial, 

cn=JADSON ALBANO GALVAO:01774628503

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 3

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE 2024

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                    

 

Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 
 

Coaraci- Bahia, 05 de setembro de 2024 

 

RATIFICAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da aquisição requisitado pelas diversas secretarias, devidamente 
fundamentada no Processo Administrativo nº 172/2024; 

CONSIDERANDO, a finalidade de proporcionar a refrigeração correta dos ambientes, proporcionando melhor 
conforto térmico no ambiente de trabalho, visando melhores condições para que os servidores realizem suas 
atividades, para que seja garantido o atendimento básico da população, que buscam nos serviços públicos do 
Município de Coaraci – BA. 
  
 
CONSIDERANDO, a melhoria das condições térmicas dos ambientes, é indispensável a fim de garantir e 
melhorar a qualidade dos serviços prestados aos munícipes que precisarem ser atendidos nesses espaços. 
 

CONSIDERANDO, a legalidade dos atos praticados durante o decorrer do Processo Administrativo uso 

mencionado; 

 

RESOLVE:  

RATIFICAR, o processo de Dispensa de Licitação nº 036/2024, ao tempo em que encaminho o mesmo para 
que seja formalizado o contrato administrativo objetivando a AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
COARACI-BA, com a empresa: CONSTRUHAU COMERCIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 02.744.974/0001-05,  pelo valor global de R$ 58.980,00 (CINQUENTA E OITO 
MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 

  

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Jadson Albano Galvão 
Prefeito Municipal de Coaraci-BA 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 4

AVISO DE CONTRATAÇÃODIRETA / TR - DISPENSADE LICITAÇÃO ---- RATIFICAÇÃO E EXTRATODE
CONTRATO

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



      PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                         CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                   

 
Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2024 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CONSTRUHAU COMERCIAL DE CONSTRUÇÃO 

DIVERSOS LTDA - ME. 
CNPJ Nº  02.744.974/0001-05 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 

ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI 14.133/2021  
E DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$59.906,02 (cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; ” 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE COARACI-BA. 

VIGÊNCIA: 05/09/2024 ATÉ 31/12/2024 
VALOR TOTAL: R$ 58.980,00 (CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 

OITENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 

05 DE SETEMBRO DE 2024 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CONSTRUHAU COMERCIAL DE CONSTRUÇÃO 

DIVERSOS LTDA - ME. 
CNPJ/MF Nº  02.744.974/0001-05 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO EM ATENDIMENTO 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE COARACI-BA. 

VIGÊNCIA: 05/09/2024 ATÉ 31/12/2024 
VALOR TOTAL: R$ 58.980,00 (CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 

OITENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO 

05 DE SETEMBRO DE 2024 

PREFEITO  JADSON ALBANO GALVÃO  
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2024 

 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

        
1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
 
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO NO 
CAMPO DO SÃO ROQUE, DISTRITO DE COARACI-BA, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste Instrumento. 
 
1.2. ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVO DO OBJETO 
 
EM ANEXO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – BDI – CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – 
PROJETO  
 
1.3. A prestação de serviços, objeto desta contratação são caracterizadas como obras ou serviços 
de engenharia, conforme justificativa constante no Documento de Formalização de Demanda, e no 
inciso XII e XXI do art. 6º da Lei 14.133/21. 
1.4. O prazo de vigência da contratação será de 03 (três) meses, contados a partir da data de 
assinatura do futuro contrato, na forma do art. 105, da Lei 14.133/21. 
1.5. O instrumento contratual oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em 
relação à vigência da contratação. 
 
2. FUDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 
2.1. Considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, planejamento, da celeridade, da 
transparência, da economicidade, assim como os requisitos intrínsecos na lei 14.133/2021 e as demais 
legislação que regem a matéria.  
Considerando que o esporte é importante, e que os munícipes anseiam por melhorias nos locais que 
proporcionam momentos de lazer, a necessidade de um vestiário no campo do São Roque foi 
observada, para garantir assim um conforto a mais para aqueles que praticam as atividades físicas 
naquele ambiente.  
 
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CLICO DE VIDA DO OBJETO 
 
3.1. O campo do São Roque recebe muitos desportistas, e o anseio da população local pelo vestiário 
é muito grande. Considerando que o esporte é importante, e que os munícipes anseiam por melhorias 
nos locais que proporcionam momentos de lazer, a necessidade de um vestiário no campo do São 
Roque foi observada, para garantir assim um conforto a mais para aqueles que praticam as 
atividades físicas naquele ambiente. 
 
4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
 
4.1 A empresa contratada deverá atender os seguintes requisitos: 
 
 Ter condições de executar o serviço de acordo as especificações e quantidades especificadas 
e estipuladas neste Documento de Formalização de Demanda (EM ANEXO) 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 6

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 Entregar o objeto de forma única, em até 03(três) meses, após a assinatura do futuro contrato. 

 Dar todo o suporte técnico necessário durante a execução da obra, para que não haja 
contratempos, atendendo toda solicitação, de acordo com o determinado neste Documento de 
Oficialização de Demanda. 
 
5. DA SUBCONTRATAÇÃO. 
 
5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 
 
6. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO. 
 
6.1. Não haverá exigência da garantia da contratação. 
 
7.MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
 
7.1 Condições de execução 
 
7.1.a) O início da execução do objeto será a partir da data de assinatura do contrato. 
 
7.1.b) A empresa contratada deverá atender aos requisitos necessários para execução do objeto, 
determinados no item 04, deste Termo de Referência. 
 
8. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO 
 
8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas 
e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua 
inexecução total ou parcial; 
 
8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de 
execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais 
circunstâncias mediante simples apostila; 
 
8.3. As comunicações entre órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito 
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim; 
 
8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providencias 
que devam ser cumpridas de imediato; 
 
8.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos 
respectivos substitutos, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de 
modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, conforme art.117, da Lei 14.133 de 
2021 e Decreto municipal nº 7912- 29/01/2024; 
 
8.6. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências 
relacionadas a execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização 
das faltas ou dos defeitos observados, em conformidade a Lei 14.133, de 2021 e Decreto municipal 
nº 7912- 29/01/2024; 
 
8.7. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para 
a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção e Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024; 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 7

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
8.8. O fiscal do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar 
decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas 
necessárias e saneadoras, se for o caso; 
 
8.9. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o 
fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato e Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024; 
 
8.10. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato 
sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual e 
Decreto municipal nº 7912- 29/01/2024; 
 
 
9. CRITERIOS DE AVALIAÇÃO; DO PRAZO: DA FORMA DE PAGAMENTO E DA CESSÃO DE CRÉDITO 
 
9.1. A avaliação da qualidade dos serviços executados, para fins de pagamento considerada o 
cumprimento das exigências e condições estipuladas neste Termo de Referência e os dispostos nos 
seguintes itens: 
 
I. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem 
prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada: 
 
a) Não produzir os resultados acordados. 
b) Deixar de executar, ou não executar com qualidade mínima exigida as atividades contratadas. 
c) Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço ou utilizá-los 
com qualidade ou quantidade inferior a demandada.  
 
9.2. DO PRAZO 
 
I. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da 
liquidação da despesa, nos ternos da lei. 
 
II No caso de atraso pelo contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados 
monetariamente entre termo final de prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, 
mediante aplicação do índice de correção monetária adequado para o objeto em questão. 
 
9.3. DA FORMA: 
 
I. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta 
corrente indicados pelo contratado. 
 
II. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária 
para pagamento. 
 
III. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 
 
IV. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos 
na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente. 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

V. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 
123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por 
aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação,  
por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida 
Lei Complementar. 
 
9.4. DA SESSÃO DE CRÉDITO 
 
I. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de 
acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 
2020, conforme as regras deste presente tópico. 
 
II. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante. 

 
III. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está 
condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo. 
 
IV. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as 
condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de 
cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à 
regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não 
se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou 
de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 
da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020. 
 
V. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente 
(contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as 
defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum 
aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo 
a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação 
do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à 
Administração. 
 
VI. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral 
responsabilidade do contratado. 
 
10. DO RECEBIMENTO 
  
10.1. A obra será executada integralmente, no prazo de 03(três) meses, e fiscalizadas pelos fiscais 
técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das 
exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133 Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024). 
 
10.2 O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança 
oriunda do contratado com a comprovação do serviço a que se referem a parcela a ser paga. 
 
 
 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 9

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

10.3 O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante 
termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. Decreto 
municipal nº 7912- 29/01/2024. 
 
10.4 O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, 
no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única 
medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser 
apontadas no Recebimento Provisório. 
 
10.5 A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam 
sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. 
(Art. 119 da Lei nº 14133, de 2021); 
 
10.6 O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes 
de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis. 
 
10.7. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades. 
 
10.8. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o 
registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à 
fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo 
encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo. 
 
10.9. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 02(dois) dias, contados do recebimento 
provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da 
qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, 
obedecendo os seguintes procedimentos: 
 
11.DA LIQUIDAÇÃO 
 
11.1. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal apresentada expressa 
os elementos necessários e essenciais do documento, tais como: 
 
I- O prazo de validade. 
II- A data da emissão. 
III- Os dados do contrato e do órgão contratante. 
IV- O período respectivo e execução do contrato 
V- O valor a pagar. 
VI- Eventual destaque do valor de retenções tributarias cabíveis. 
 
11.2. Recebida a Nota Fiscal, correrá o prazo de até dez dias uteis para fins de liquidação, na forma 
desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art.7º, §2º da IN 77/22, porém por se tratar 
de contratação decorrentes de despesas cujo valor não ultrapassa o limite de que trata o inciso II do 
art.75 da Lei 14.133/2022, o prazo poderá ser reduzido à metade, mantendo –se a possibilidade de 
prorrogação 
 
12. FORMA E CRITERIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 10

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

12.1 Forma e Critérios de julgamento de Proposta e envio de Documentação 
 
I. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de CONTRATAÇÃO 
DIRETA-DISPENSA, com adoção do critério de melhor proposta apta a gerar o resultado de 
contratação mais vantajoso para a Prefeitura Municipal de Coaraci/BA. Em conformidade com o 
art. 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e suas alterações. 
 
12.2. EXIGENCIAS DE HABILITAÇÃO 
 
12.2.1. Os interessados deverão encaminhar Proposta de Preço juntamente com as documentações 
especificadas a seguir, para o seguinte endereço eletrônico coaraci.licitacao@gmail.com, ou 
entregar na sala de Licitação, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Joaquim 
Miguel Gally Galvão, 244, Centro, até dia 10 de setembro de 2024, das 08:00h as 13:00h. 
 
12.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: 
 
12.3.1 Habilitação jurídica 
 
I.  Apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, 
em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado da 
documentação pertinente à investidura de seus atuais administradores nos respectivos cargos; 
Documento com foto do representante legal da empresa. 
 
12.3.2. Qualificação Técnica a ser comprovada através da apresentação do seguinte documento: 
 
a) Apresentação da Certidão de Registro da empresa licitante e do seu responsável técnico junto 
ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/BA. e/ou Conselho de 
Arquitetura e urbanismo do Brasil – CAU/BA. em se tratando de empresa não registrada no CREA/CAU 
do Estado da Bahia, a Certidão de Registro, deverá apresentar o “visto” do mesmo, quando da 
assinatura do Contrato. 

 
a.1) Como comprovação de aptidão técnica profissional, será aceita indicação do licitante de 
possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de 
nível superior ou outro devidamente reconhecido pelo CREA/CAU, detentor de atestado como 
responsável técnico na execução de obra(s) de construção com características similares às 
previstas no edital;  
 
b.2) No caso de atestados emitidos por empresa de iniciativa privada, não serão considerados 
aqueles emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa 
proponente, consideradas como pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa 
proponente, empresas controladas ou controladoras da empresa proponente, ou que tenham pelo 
menos uma mesma pessoa física.  
 
b.2.1) Será considerado integrante do quadro permanente da empresa licitante o profissional que 
for sócio, diretor, empregado de caráter permanente, profissional contratado ou responsável 
técnico da empresa perante o CREA/CAU.  
  
b.2.1.1) A comprovação de que o responsável técnico integra o quadro permanente da licitante 
será feita mediante a apresentação dos seguintes documentos, conforme o caso:  
 
a) sócio: contrato social e sua última alteração;  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 11

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
b) diretor: estatuto social e ata de eleição devidamente publicada na imprensa, em se tratando de 
sociedade anônima;  
 
c) empregado permanente da empresa: cópia da Carteira Profissional de Trabalho e da Ficha de 
Registro de Empregados (FRE) que demonstrem a identificação do profissional e guia de 
recolhimento do FGTS onde conste o nome do profissional;  
 
d) responsável técnico: certidão de registro de pessoa jurídica no CREA/CAU;  
 
e) profissional contratado: contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação 
civil comum, firmado entre as partes a no mínimo 60 (sessenta dias) anteriores a data de realização 
da licitação. 
 
 
12.3.3. Regularidade Fiscal; Social e Trabalhista a será comprovada mediante a apresentação dos 
seguintes documentos: 
 
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver relativo ao 
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual; 
c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual mediante apresentação de certidão 
negativa emitida pela Secretaria da Fazenda do Governo do Estado; 
d) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de certidão 
negativa do domicílio ou sede do licitante;  
e) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa 
da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da 
Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 
f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante a 
apresentação do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF; 
g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de certidão negativa Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 
 
12.3.4 Qualificação Econômica Financeira a ser comprovada mediante a apresentação do seguinte 
documento: 
 
b) Certidão Negativa de Falência ou de Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede 
da pessoa jurídica 
 
12.3.5. Declaração, em cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art.7º da Constituição Federal e 
ao inciso VI do art.68 da lei 14.133/2021. 
 
12.4 DA PROPOSTA DE PREÇO: 
 
12.4.1 A proposta de preços deverá estar em original, digitada apenas no anverso, sem emendas, 
rasuras, ressalvas ou entrelinhas, datada e assinada na última folha e preferencialmente rubricadas 
as demais, pelo representante legal da licitante, ou por seu mandatário.  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 12

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

12.4.2 A proposta deverá conter a especificação detalhada do objeto oferecido, de acordo com as 
exigências constantes deste instrumento e seus anexos, não se admitindo propostas alternativas. 
 
12.4.3. Apresentar o preço por item e valor total para a quantidade demandada, conforme Anexo 
I– Modelo de Proposta de Preço, em moeda corrente do País com duas casas decimais. A 
preponente deverá observar a sequência numérica e as especificações dos itens. 
 
12.4.4. Os preços cotados deverão ser referidos à data de recebimento das propostas, considerando-
se a condição de pagamento conforme termo de referência, não devendo por isso, computar 
qualquer custo financeiro para o período de processamento das Notas Fiscais. 
 
12.4.5. Não serão aceitas propostas com preços manifestadamente inexequíveis, assim considerados 
aqueles que não demonstrem sua viabilidade através de documentação comprobatória de que os  
custos dos insumos são coerentes com os de mercado e os coeficientes de produtividade são 
compatíveis com a execução do objeto do contrato. 
 
12.4.6. Ocorrendo divergência entre o preço por item em algarismo e o expresso por extenso, será 
levado em conta este último. 
 
12.4.7. Na proposta apresentada deverão incluir todas e quaisquer despesas necessárias para 
execução perfeita do objeto, tais como: impostos, tributos, encargos e contribuições sociais, fiscais, 
parafiscais, fretes, demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder, 
rigorosamente às especificações do objeto. 
 
12.4.8. Para efeito de levantamento dos custos dos serviços na elaboração da proposta, devem ser 
observadas as determinações específicas apresentadas no Termo de Referência. 
 
12.4.9. A proposta de preços terá prazo de validade até 60(sessenta) dias, facultado aos proponentes 
estender tal validade por prazo superior.  
 
12.4.10. Não será permitida previsão de sinal, ou qualquer outra forma de antecipação de 
pagamento na formulação das propostas, devendo ser desclassificada, de imediato, a proponente 
que assim o fizer.  
 
12.4.11. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às condições e exigências deste 
Instrumento ou que consignarem valor global superior ao preço SINAPI ou com preços 
manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua 
viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com 
os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto 
do contrato.  
 
13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.  
 
13. Após realização de pesquisa de preço, chegou-se ao melhor valor apresentado para a execução 
do objeto de R$ 119.772,66 (cento e dezenove mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos). 
 
 
13.1.ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA. 
 
0600 – Secretaria de Obras  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 13

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
Projeto atividade: 1.103 – Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 
Elemento de despesa : 4.4.90.51.00000 – Obras e Instalações 
Fonte: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos – Recursos Próprios  
Fonte: 170000000000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - 
Transf. Convênios - Outros 
 
 
 

ANEXOS: 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 14

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

  Obra Bancos B.D.I.   
  CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO CAMPO 

SÃO ROQUE 
SINAPI - 05/2024 - 
Bahia 

26,0%   

Cronograma Físico e Financeiro 
Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 
 1  SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00% 

11.281,45 
100,00% 

11.281,45 
    

 2  INFRAESTRUTURA 100,00% 
22.327,04 

50,00% 
11.163,52 

50,00% 
11.163,52 

  

 3  SUPRAESTRUTURA 100,00% 
5.282,58 

50,00% 
2.641,29 

50,00% 
2.641,29 

  

 4  ALVENARIAS 100,00% 
9.208,74 

50,00% 
4.604,37 

50,00% 
4.604,37 

  

 5  ESQUADRIAS 100,00% 
3.944,61 

  50,00% 
1.972,31 

50,00% 
1.972,31 

 6  JANELAS E BASCULANTES 100,00% 
662,52 

  50,00% 
331,26 

50,00% 
331,26 

 7  COBERTURA 100,00% 
16.733,44 

  50,00% 
8.366,72 

50,00% 
8.366,72 

 8  REVESTIMENTO 100,00% 
11.321,27 

  50,00% 
5.660,64 

50,00% 
5.660,64 

 9  PINTURA 100,00% 
5.102,90 

    100,00% 
5.102,90 

 10  PISOS 100,00% 
9.190,80 

  50,00% 
4.595,40 

50,00% 
4.595,40 

 12  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / 
TELEFÔNICAS 

100,00% 
8.030,41 

    100,00% 
8.030,41 

 13  INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 100,00% 
4.991,37 

    100,00% 
4.991,37 

 14  APARELHOS/ ACESSÓRIOS 100,00% 
4.492,88 

    100,00% 
4.492,88 

 15  FOSSA/SUMIDOURO 100,00% 
7.070,35 

  50,00% 
3.535,18 

50,00% 
3.535,18 

 16  LIMPEZA FINAL 100,00% 
132,30 

    100,00% 
132,30 

Porcentagem   24,79% 35,79% 39,42% 
Custo   29.690,63 42.870,68 47.211,36 
Porcentagem Acumulado   24,79% 60,58% 100,0% 
Custo Acumulado   29.690,63 72.561,30 119.772,66 

 

 

  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 15

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

      Obra Bancos B.D.I.   
      VESTIÁRIO CAMPO SÃO ROQUE SINAPI - 05/2024 - 

Bahia 
26,0%   

Orçamento Sintético 
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor 

Unit 
Valor 

Unit com 
BDI 

Total 

 1      SERVIÇOS PRELIMINARES         11.281,45 

 1.1   98524  SINAPI LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM 
TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024 

m² 69,72 5,09 6,41 446,90 

 1.2   99059  SINAPI LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, 
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  
2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 

M 69,72 71,88 90,56 6.313,84 

 1.3   93358  SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM 
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 
M. AF_02/2021 

m³ 7,86 94,58 119,17 936,67 

 1.4   103689  SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA 
DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E 
ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS 

m² 6 474,08 597,34 3.584,04 

 2      INFRAESTRUTURA         22.327,04 

 2.1   97096  SINAPI CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE 
CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 
MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_09/2021 

m³ 13,38 706,20 889,81 11.905,65 

 2.2   00021141  SINAPI TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-
60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 
4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE 
COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA 
= 15  X 15 CM 

m² 49 10,99 13,84 678,16 

 2.3   103670  SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 

m³ 6 339,81 428,16 2.568,96 

 2.4   101166  SINAPI ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM 
BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 
14X19X29CM E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM 
BETONEIRA. AF_05/2020 

m³ 3,76 727,40 916,52 3.446,11 

 2.5   92762  SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 60,12 11,51 14,50 871,74 

 2.6   98557  SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. 
AF_09/2023 

m² 44,87 50,53 63,66 2.856,42 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 16

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 3      SUPRAESTRUTURA         5.282,58 

 3.1   93186  SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO 
PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016 

M 8,1 104,50 131,67 1.066,52 

 3.2   103356  SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 
9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 

m² 10 60,78 76,58 765,80 

 3.3   94975  SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 
(EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. 
AF_05/2021 

m³ 2 551,30 694,63 1.389,26 

 3.4   103670  SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 

m³ 2 339,81 428,16 856,32 

 3.5   92763  SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 25,08 9,63 12,13 304,22 

 3.6   101964  SINAPI LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, 
BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO 
EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, 
ALTURA TOTAL DA LAJE 
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). 
AF_11/2020_PA 

m² 4,06 176,03 221,79 900,46 

 4      ALVENARIAS         9.208,74 

 4.1   103356  SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 
9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 

m² 120,25 60,78 76,58 9.208,74 

 5      ESQUADRIAS         3.944,61 

 5.1   100709  SINAPI DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", 
E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU 
ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. 
AF_12/2019 

UN 12 68,39 86,17 1.034,04 

 5.2   00036896  SINAPI JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 
120 CM (A X L), 2 FLS,  SEM BANDEIRA,  
ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, 
BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM 
VIDRO, SEM GUARNICAO 

UN 2 231,95 292,25 584,50 

 5.3   00034367  SINAPI JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 
150 CM (A X L), 2 FLS,  SEM BANDEIRA,  
ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, 
BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM 
VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR 

UN 1 298,95 376,67 376,67 

 5.4   00004917  SINAPI PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO 
VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO 
NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA 

m² 2 283,57 357,29 714,58 

 5.5   91297  SINAPI PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA 
(LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA 
DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 

UN 2 490,01 617,41 1.234,82 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 17

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019 

 6      JANELAS E BASCULANTES         662,52 

 6.1   100674  SINAPI JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, 
COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

m² 0,49 469,49 591,55 289,85 

 6.2   100674  SINAPI JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, 
COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

m² 0,63 469,49 591,55 372,67 

 7      COBERTURA         16.733,44 

 7.1   100379  SINAPI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PONTALETES DE MADEIRA NÃO 
APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 
ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE 
CONCRETO EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL 
TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

m² 98 42,96 54,12 5.303,76 

 7.2   92547  SINAPI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA 
INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, 
VÃO DE 5 M, PARA TELHA CERÂMICA OU 
DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019 

UN 1 1.509,34 1.901,76 1.901,76 

 7.3   55960  SINAPI IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA 
COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA 
INCOLOR 

m² 98 8,13 10,24 1.003,52 

 7.3   94201  SINAPI TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA 
CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 
ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019 

m² 98 45,83 57,74 5.658,52 

 7.4   94219  SINAPI CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA 
CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), 
PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019 

M 13,39 35,59 44,84 600,40 

 7.5   94227  SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 
NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 
CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019 

M 27,2 66,11 83,29 2.265,48 

 8      REVESTIMENTO         11.321,27 

 8.1   87378  SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE 
CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA 
CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO 
MANUAL. AF_08/2019 

m³ 2,59 664,13 836,80 2.167,31 

 8.2   87803  SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM 
PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 
MM. AF_08/2022 

m² 47,36 78,17 98,49 4.664,48 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 18

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 8.3   88629  SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE 
CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019 

m³ 1,99 739,53 931,80 1.854,28 

 8.4   87251  SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. 
AF_02/2023_PE 

m² 40 52,29 65,88 2.635,20 

 9      PINTURA         5.102,90 

 9.1   88485  SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO 
EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 

m² 114,21 4,28 5,39 615,59 

 9.2   95626  SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX 
ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE 
CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 

m² 114,21 17,60 22,17 2.532,03 

 9.3   88485  SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO 
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. 
AF_04/2023 

m² 83,81 4,28 5,39 451,73 

 9.4   88489  SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, 
APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS 
DEMÃOS. AF_04/2023 

m² 83,81 14,24 17,94 1.503,55 

 10      PISOS         9.190,80 

 10.1   87737  SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 
(CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, 
APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO 
REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. 
AF_07/2021 

m² 38,02 52,99 66,76 2.538,21 

 10.2   88648  SINAPI RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA 
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA  DE 
DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023 

M 59,58 7,76 9,77 582,09 

 10.3   94994  SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU 
PISO DE CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 

m² 23,11 101,14 127,43 2.944,90 

 10.4   87250  SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. 
AF_02/2023_PE 

m² 40 62,02 78,14 3.125,60 

 12      INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / TELEFÔNICAS         8.030,41 

 12.1   101501  SINAPI ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, 
BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO 
DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO 
INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). 
AF_07/2020_PS 

UN 1 1.785,39 2.249,59 2.249,59 

 12.2   101876  SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, 
PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 

UN 1 86,53 109,02 109,02 

 12.3   101891  SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, 
CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

UN 1 29,40 37,04 37,04 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 19

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 12.4   91943  SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M 
DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

UN 2 23,26 29,30 58,60 

 12.5   95805  SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA 
ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 
MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2022 

UN 79,89 24,59 30,98 2.474,99 

 12.6   91924  SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 
MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

M 105,51 3,11 3,91 412,54 

 12.7   91932  SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 
MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

M 30,84 17,17 21,63 667,06 

 12.8   91926  SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 
MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

M 107,64 4,49 5,65 608,16 

 12.9   91930  SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 
MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

M 25,23 9,65 12,15 306,54 

 12.10   98111  SINAPI CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, 
CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO 
INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 

UN 2 46,37 58,42 116,84 

 12.11   91981  SINAPI INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 
10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

UN 3 47,86 60,30 180,90 

 12.12   91952  SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 
10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

UN 1 18,77 23,65 23,65 

 12.13   91961  SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 
10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

UN 2 57,88 72,92 145,84 

 12.14   92028  SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) 
COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, 
SEM SUPORTE E SEM PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

UN 3 46,18 58,18 174,54 

 12.15   97589  SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE 
SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W, - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_11/2017 

UN 10 36,92 46,51 465,10 

 13      INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS         4.991,37 

 13.1   97741  SINAPI KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - 
ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 
MM (3/4"), PARA 1 MEDIDOR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
(EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024 

UN 1 171,48 216,06 216,06 

 13.2   89408  SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 
25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 9 9,31 11,73 105,57 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 20

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 13.3   101806  SINAPI CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE 
VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), 
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020 

UN 1 615,34 775,32 775,32 

 13.4   95675  SINAPI HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2024 

UN 1 265,75 334,84 334,84 

 13.5   89353  SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, 
ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 

UN 1 43,46 54,75 54,75 

 13.6   89402  SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

M 18,25 12,59 15,86 289,44 

 13.7   89403  SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

M 6,08 18,50 23,31 141,72 

 13.8   89349  SINAPI REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, 
ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 

UN 2 29,09 36,65 73,30 

 13.9   89617  SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 2 7,82 9,85 19,70 

 13.10   89620  SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

UN 1 11,72 14,76 14,76 

 13.11   89396  SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA 
CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 1 19,54 24,62 24,62 

 13.12   90373  SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, 
PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2  
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

UN 3 12,73 16,03 48,09 

 13.13   98107  SINAPI CAIXA DE GORDURA SIMPLES 
(CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, 
ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020 

UN 1 297,81 375,24 375,24 

 13.14   89798  SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 

M 8,18 11,80 14,86 121,55 

 13.15   102622  SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 500 
LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E 
TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2021 

UN 1 603,92 760,93 760,93 

 13.16   89711  SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 

M 5,1 22,18 27,94 142,49 

 13.17   83671  SINAPI TUBO PVC DN 100 MM PARA DRENAGEM - 
FORNECIMENTO E INSTALACAO 

M 9,45 76,36 96,21 909,18 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 21

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 13.18   89735  SINAPI CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 

UN 1 24,48 30,84 30,84 

 13.19   89724  SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA 
SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 

UN 6 10,60 13,35 80,10 

 13.20   89785  SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 

UN 3 26,57 33,47 100,41 

 13.21   89692  SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS. AF_06/2022 

UN 2 91,26 114,98 229,96 

 13.22   89482  SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 
MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS 
DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. 
AF_06/2022 

UN 2 36,64 46,16 92,32 

 13.23   89709  SINAPI RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, 
JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022 

UN 2 19,92 25,09 50,18 

 14      APARELHOS/ ACESSÓRIOS         4.492,88 

 14.1   86931  SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA 
ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO 
ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 
1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 2 549,36 692,19 1.384,38 

 14.2   86930  SINAPI TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO 
SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, 
INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, 
VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE 
PLÁSTICO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 2 366,66 461,99 923,98 

 14.3   86942  SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 
29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO 
POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA 
EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 
30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA 
CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 2 291,67 367,50 735,00 

 14.4   86933  SINAPI BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 
60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO 
SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA 
EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 
E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE 
PAREDE, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 2 462,30 582,49 1.164,98 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 22

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 14.5   100860  SINAPI CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO 
PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

UN 2 112,92 142,27 284,54 

 15      FOSSA/SUMIDOURO         7.070,35 

 15.1   98115  SINAPI TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E 
DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M E 
ALTURA = 0,10 M. AF_12/2020 

UN 1 110,19 138,83 138,83 

 15.2   98094  SINAPI SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA 
COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, ÁREA DE 
INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 
CONTRIBUINTES). AF_12/2020 

UN 1 2.750,61 3.465,76 3.465,76 

 15.3   98094  SINAPI SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA 
COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE 
INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 
CONTRIBUINTES). AF_05/2018 

UN 1 2.750,61 3.465,76 3.465,76 

 16      LIMPEZA FINAL         132,30 

 16.1   99814  SINAPI LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE 
ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 

m² 49 2,15 2,70 132,30 

                  
      Total sem BDI 95.066,33 
      Total do BDI 24.706,33 
      Total Geral 119.772,66 

 

 

  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 23

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

COMPOSIÇÃO DETALHADA DE BDI 

          
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO DESONERAÇÃO 

 Construção e Reforma de Edifícios  NÃO 

          
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de 
cálculo para o ISS: 60,00% 

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 5,00% 

          

Itens Siglas % Adotado Situação 1º Quartil Médio 3º Quartil 

Administração 
Central AC 3,00% OK 3,00% 4,00% 5,50% 

Seguro e Garantia SG 0,40% OK 0,80% 0,80% 1,00% 
Risco R 0,56% OK 0,97% 1,27% 1,27% 
Despesas 
Financeiras DF 1,11% OK 0,59% 1,23% 1,39% 

Lucro L 7,77% OK 6,16% 7,40% 8,96% 
Tributos (impostos 
COFINS 3%, e  PIS 
0,65%) 

CP 3,60% OK 3,65% 3,65% 3,65% 

Tributos (ISS, 
variável de acordo 
com o município) 

ISS 2,00% OK 0,00% 2,50% 5,00% 

Tributos 
(Contribuição 
Previdenciária 
sobre a Receita 
Bruta - 0% ou 4,5% 
- Desoneração) 

CPRB 4,50% OK 0,00% 4,50% 4,50% 

BDI SEM 
desoneração 
(Fórmula Acórdão 
TCU) 

BDI PAD 20,00% OK 20,34% 22,12% 25,00% 

BDI COM 
desoneração BDI DES 26,00% OK   

          

Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI. 

          

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula: 
   

BDI.PAD = 
(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L) 

-1 
  

   (1-CP-ISS-CRPB)   

          

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 24

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo 
para Construção e Reforma de Edifícios, é de 60%, com a respectiva alíquota de 5%. 
          

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita 
Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a 
alternativa mais adequada para a Administração Pública. 
          

O limites adotados para os sub-itens passíveis de aceitação para o cálculo da taxa de BDI são aqueles 

estabelecidos no Acórdão 2622/2013 do TCU. 

          

O BDI adotado dentro dos limites estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013 do TCU são acatados sem 

necessidade de justificativas. 

 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 25

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 

01O.s.: 00000 01

PLANTA BAIXA, CORTE E FACHADA

VESTIÁRIO DO CAMPO DO SÃO ROQUE

AA

B

B
.8

0
x
2
.1

0

.8
0
x
2
.1

0

.8
0
x
2
.1

0

.8
0
x
2
.1

0

Vestiário
12.34m²

Vestiário
12.34m²

W.c.
4.04m²

W.c.
4.04m²

PLANTA BAIXA

Escala 1:50

CORTES AA

Escala 1:50

CORTES BB

Escala 1:50

FACHADA

Escala 1:50

Cobogó

Cobogó

Pastilha Ceramica

Azul Royal 10X10

Pastilha Ceramica

Amarela 10X10

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 26

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2024 

 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

        
1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
 
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADARIA 
NO SÃO ROQUE, DISTRITO DE COARACI-BA, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
Instrumento. 
 
1.2. ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVO DO OBJETO 
 
EM ANEXO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – BDI – CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – 
PROJETO  
 
1.3. A prestação de serviços, objeto desta contratação são caracterizadas como obras ou serviços 
de engenharia, conforme justificativa constante no Documento de Formalização de Demanda, e no 
inciso XII e XXI do art. 6º da Lei 14.133/21. 
1.4. O prazo de vigência da contratação será de 03 (três) meses, contados a partir da data de 
assinatura do futuro contrato, na forma do art. 105, da Lei 14.133/21. 
1.5. O instrumento contratual oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em 
relação à vigência da contratação. 
 
2. FUDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 
2.1. Considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, planejamento, da celeridade, da 
transparência, da economicidade, assim como os requisitos intrínsecos na lei 14.133/2021 e as demais 
legislação que regem a matéria.  
Considerando que a liberdade de locomoção é um direito fundamental de primeira geração que se 
goza em defesa da arbitrariedade do Estado no direito de ingressar, sair, permanecer e se locomover 
no território brasileiro, observou-se a necessidade de uma escadaria no distrito do são roque, para 
uma melhor locomoção dos moradores daquela região. 
 
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CLICO DE VIDA DO OBJETO 
 
3.1. Considerando que a liberdade de locomoção é um direito fundamental de primeira geração 
que se goza em defesa da arbitrariedade do Estado no direito de ingressar, sair, permanecer e se 
locomover no território brasileiro, observou-se a necessidade de uma escadaria no distrito do são 
roque, para uma melhor locomoção dos moradores daquela região. 
 
4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
 
4.1 A empresa contratada deverá atender os seguintes requisitos: 
 
 Ter condições de executar o serviço de acordo as especificações e quantidades especificadas 
e estipuladas neste Documento de Formalização de Demanda (EM ANEXO) 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 27

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 Entregar o objeto de forma única, em até 03(três) meses, após a assinatura do futuro contrato. 

 Dar todo o suporte técnico necessário durante a execução da obra, para que não haja 
contratempos, atendendo toda solicitação, de acordo com o determinado neste Documento de 
Oficialização de Demanda. 
 
5. DA SUBCONTRATAÇÃO. 
 
5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 
 
6. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO. 
 
6.1. Não haverá exigência da garantia da contratação. 
 
7.MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
 
7.1 Condições de execução 
 
7.1.a) O início da execução do objeto será a partir da data de assinatura do contrato. 
 
7.1.b) A empresa contratada deverá atender aos requisitos necessários para execução do objeto, 
determinados no item 04, deste Termo de Referência. 
 
8. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO 
 
8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas 
e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua 
inexecução total ou parcial; 
 
8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de 
execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais 
circunstâncias mediante simples apostila; 
 
8.3. As comunicações entre órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito 
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim; 
 
8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providencias 
que devam ser cumpridas de imediato; 
 
8.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos 
respectivos substitutos, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de 
modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, conforme art.117, da Lei 14.133 de 
2021 e Decreto municipal nº 7912- 29/01/2024; 
 
8.6. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências 
relacionadas a execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização 
das faltas ou dos defeitos observados, em conformidade a Lei 14.133, de 2021 e Decreto municipal 
nº 7912- 29/01/2024; 
 
8.7. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para 
a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção e Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024; 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 28

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
8.8. O fiscal do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar 
decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas 
necessárias e saneadoras, se for o caso; 
 
8.9. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o 
fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato e Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024; 
 
8.10. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato 
sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual e 
Decreto municipal nº 7912- 29/01/2024; 
 
 
9. CRITERIOS DE AVALIAÇÃO; DO PRAZO: DA FORMA DE PAGAMENTO E DA CESSÃO DE CRÉDITO 
 
9.1. A avaliação da qualidade dos serviços executados, para fins de pagamento considerada o 
cumprimento das exigências e condições estipuladas neste Termo de Referência e os dispostos nos 
seguintes itens: 
 
I. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem 
prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada: 
 
a) Não produzir os resultados acordados. 
b) Deixar de executar, ou não executar com qualidade mínima exigida as atividades contratadas. 
c) Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço ou utilizá-los 
com qualidade ou quantidade inferior a demandada.  
 
9.2. DO PRAZO 
 
I. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da 
liquidação da despesa, nos ternos da lei. 
 
II No caso de atraso pelo contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados 
monetariamente entre termo final de prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, 
mediante aplicação do índice de correção monetária adequado para o objeto em questão. 
 
9.3. DA FORMA: 
 
I. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta 
corrente indicados pelo contratado. 
 
II. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária 
para pagamento. 
 
III. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 
 
IV. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos 
na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente. 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 29

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

V. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 
123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por 
aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação,  
por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida 
Lei Complementar. 
 
9.4. DA SESSÃO DE CRÉDITO 
 
I. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de 
acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 
2020, conforme as regras deste presente tópico. 
 
II. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante. 

 
III. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está 
condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo. 
 
IV. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as 
condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de 
cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à 
regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não 
se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou 
de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 
da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020. 
 
V. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente 
(contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as 
defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum 
aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo 
a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação 
do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à 
Administração. 
 
VI. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral 
responsabilidade do contratado. 
 
10. DO RECEBIMENTO 
  
10.1. A obra será executada integralmente, no prazo de 03(três) meses, e fiscalizadas pelos fiscais 
técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das 
exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133 Decreto municipal nº 
7912- 29/01/2024). 
 
10.2 O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança 
oriunda do contratado com a comprovação do serviço a que se referem a parcela a ser paga. 
 
 
 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 30

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

10.3 O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante 
termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. Decreto 
municipal nº 7912- 29/01/2024. 
 
10.4 O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, 
no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única 
medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser 
apontadas no Recebimento Provisório. 
 
10.5 A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam 
sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. 
(Art. 119 da Lei nº 14133, de 2021); 
 
10.6 O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes 
de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis. 
 
10.7. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades. 
 
10.8. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o 
registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à 
fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo 
encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo. 
 
10.9. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 02(dois) dias, contados do recebimento 
provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da 
qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, 
obedecendo os seguintes procedimentos: 
 
11.DA LIQUIDAÇÃO 
 
11.1. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal apresentada expressa 
os elementos necessários e essenciais do documento, tais como: 
 
I- O prazo de validade. 
II- A data da emissão. 
III- Os dados do contrato e do órgão contratante. 
IV- O período respectivo e execução do contrato 
V- O valor a pagar. 
VI- Eventual destaque do valor de retenções tributarias cabíveis. 
 
11.2. Recebida a Nota Fiscal, correrá o prazo de até dez dias uteis para fins de liquidação, na forma 
desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art.7º, §2º da IN 77/22, porém por se tratar 
de contratação decorrentes de despesas cujo valor não ultrapassa o limite de que trata o inciso II do 
art.75 da Lei 14.133/2022, o prazo poderá ser reduzido à metade, mantendo –se a possibilidade de 
prorrogação 
 
12. FORMA E CRITERIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 
 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 31

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

12.1 Forma e Critérios de julgamento de Proposta e envio de Documentação 
 
I. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de CONTRATAÇÃO 
DIRETA-DISPENSA, com adoção do critério de melhor proposta apta a gerar o resultado de 
contratação mais vantajoso para a Prefeitura Municipal de Coaraci/BA. Em conformidade com o 
art. 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e suas alterações. 
 
12.2. EXIGENCIAS DE HABILITAÇÃO 
 
12.2.1. Os interessados deverão encaminhar Proposta de Preço juntamente com as documentações 
especificadas a seguir, para o seguinte endereço eletrônico coaraci.licitacao@gmail.com, ou 
entregar na sala de Licitação, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Joaquim 
Miguel Gally Galvão, 244, Centro, até dia 10 de setembro de 2024, das 08:00h as 13:00h. 
 
12.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: 
 
12.3.1 Habilitação jurídica 
 
I.  Apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, 
em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado da 
documentação pertinente à investidura de seus atuais administradores nos respectivos cargos; 
Documento com foto do representante legal da empresa. 
 
12.3.2. Qualificação Técnica a ser comprovada através da apresentação do seguinte documento: 
 
a) Apresentação da Certidão de Registro da empresa licitante e do seu responsável técnico junto 
ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/BA. e/ou Conselho de 
Arquitetura e urbanismo do Brasil – CAU/BA. em se tratando de empresa não registrada no CREA/CAU 
do Estado da Bahia, a Certidão de Registro, deverá apresentar o “visto” do mesmo, quando da 
assinatura do Contrato. 

 
a.1) Como comprovação de aptidão técnica profissional, será aceita indicação do licitante de 
possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de 
nível superior ou outro devidamente reconhecido pelo CREA/CAU, detentor de atestado como 
responsável técnico na execução de obra(s) de construção com características similares às 
previstas no edital;  
 
b.2) No caso de atestados emitidos por empresa de iniciativa privada, não serão considerados 
aqueles emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa 
proponente, consideradas como pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa 
proponente, empresas controladas ou controladoras da empresa proponente, ou que tenham pelo 
menos uma mesma pessoa física.  
 
b.2.1) Será considerado integrante do quadro permanente da empresa licitante o profissional que 
for sócio, diretor, empregado de caráter permanente, profissional contratado ou responsável 
técnico da empresa perante o CREA/CAU.  
  
b.2.1.1) A comprovação de que o responsável técnico integra o quadro permanente da licitante 
será feita mediante a apresentação dos seguintes documentos, conforme o caso:  
 
a) sócio: contrato social e sua última alteração;  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 32

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
b) diretor: estatuto social e ata de eleição devidamente publicada na imprensa, em se tratando de 
sociedade anônima;  
 
c) empregado permanente da empresa: cópia da Carteira Profissional de Trabalho e da Ficha de 
Registro de Empregados (FRE) que demonstrem a identificação do profissional e guia de 
recolhimento do FGTS onde conste o nome do profissional;  
 
d) responsável técnico: certidão de registro de pessoa jurídica no CREA/CAU;  
 
e) profissional contratado: contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação 
civil comum, firmado entre as partes a no mínimo 60 (sessenta dias) anteriores a data de realização 
da licitação. 
 
 
12.3.3. Regularidade Fiscal; Social e Trabalhista a será comprovada mediante a apresentação dos 
seguintes documentos: 
 
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver relativo ao 
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual; 
c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual mediante apresentação de certidão 
negativa emitida pela Secretaria da Fazenda do Governo do Estado; 
d) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de certidão 
negativa do domicílio ou sede do licitante;  
e) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa 
da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da 
Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 
f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante a 
apresentação do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF; 
g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de certidão negativa Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 
 
12.3.4 Qualificação Econômica Financeira a ser comprovada mediante a apresentação do seguinte 
documento: 
 
b) Certidão Negativa de Falência ou de Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede 
da pessoa jurídica 
 
12.3.5. Declaração, em cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art.7º da Constituição Federal e 
ao inciso VI do art.68 da lei 14.133/2021. 
 
12.4 DA PROPOSTA DE PREÇO: 
 
12.4.1 A proposta de preços deverá estar em original, digitada apenas no anverso, sem emendas, 
rasuras, ressalvas ou entrelinhas, datada e assinada na última folha e preferencialmente rubricadas 
as demais, pelo representante legal da licitante, ou por seu mandatário.  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 33

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

12.4.2 A proposta deverá conter a especificação detalhada do objeto oferecido, de acordo com as 
exigências constantes deste instrumento e seus anexos, não se admitindo propostas alternativas. 
 
12.4.3. Apresentar o preço por item e valor total para a quantidade demandada, conforme Anexo 
I– Modelo de Proposta de Preço, em moeda corrente do País com duas casas decimais. A 
preponente deverá observar a sequência numérica e as especificações dos itens. 
 
12.4.4. Os preços cotados deverão ser referidos à data de recebimento das propostas, considerando-
se a condição de pagamento conforme termo de referência, não devendo por isso, computar 
qualquer custo financeiro para o período de processamento das Notas Fiscais. 
 
12.4.5. Não serão aceitas propostas com preços manifestadamente inexequíveis, assim considerados 
aqueles que não demonstrem sua viabilidade através de documentação comprobatória de que os  
custos dos insumos são coerentes com os de mercado e os coeficientes de produtividade são 
compatíveis com a execução do objeto do contrato. 
 
12.4.6. Ocorrendo divergência entre o preço por item em algarismo e o expresso por extenso, será 
levado em conta este último. 
 
12.4.7. Na proposta apresentada deverão incluir todas e quaisquer despesas necessárias para 
execução perfeita do objeto, tais como: impostos, tributos, encargos e contribuições sociais, fiscais, 
parafiscais, fretes, demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder, 
rigorosamente às especificações do objeto. 
 
12.4.8. Para efeito de levantamento dos custos dos serviços na elaboração da proposta, devem ser 
observadas as determinações específicas apresentadas no Termo de Referência. 
 
12.4.9. A proposta de preços terá prazo de validade até 60(sessenta) dias, facultado aos proponentes 
estender tal validade por prazo superior.  
 
12.4.10. Não será permitida previsão de sinal, ou qualquer outra forma de antecipação de 
pagamento na formulação das propostas, devendo ser desclassificada, de imediato, a proponente 
que assim o fizer.  
 
12.4.11. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às condições e exigências deste 
Instrumento ou que consignarem valor global superior ao preço SINAPI ou com preços 
manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua 
viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com 
os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto 
do contrato.  
 
13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.  
 
13. Após realização de pesquisa de preço, chegou-se ao melhor valor apresentado para a execução 
do objeto de R$ 119.362,89 (cento e dezenove mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove 
centavos). 
 
 
13.1.ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA. 
 
0600 – Secretaria de Obras  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 34

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
Projeto atividade: 1.103 – Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 
Elemento de despesa : 4.4.90.51.00000 – Obras e Instalações 
Fonte: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos – Recursos Próprios  
Fonte: 170000000000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - 
Transf. Convênios - Outros 
 
 
 

ANEXOS: 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 35

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

COMPOSIÇÃO DETALHADA DE BDI 

          
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO DESONERAÇÃO 

 Construção e Reforma de Edifícios  NÃO 

          
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de 
cálculo para o ISS: 60,00% 

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 5,00% 

          

Itens Siglas % Adotado Situação 1º Quartil Médio 3º Quartil 

Administração 
Central AC 5,50% OK 3,00% 4,00% 5,50% 

Seguro e Garantia SG 1,00% OK 0,80% 0,80% 1,00% 
Risco R 1,27% OK 0,97% 1,27% 1,27% 
Despesas 
Financeiras DF 1,20% OK 0,59% 1,23% 1,39% 

Lucro L 8,57% OK 6,16% 7,40% 8,96% 
Tributos (impostos 
COFINS 3%, e  PIS 
0,65%) 

CP 3,65% OK 3,65% 3,65% 3,65% 

Tributos (ISS, 
variável de acordo 
com o município) 

ISS 2,00% OK 0,00% 2,50% 5,00% 

Tributos 
(Contribuição 
Previdenciária 
sobre a Receita 
Bruta - 0% ou 4,5% 
- Desoneração) 

CPRB 0,00% OK 0,00% 4,50% 4,50% 

BDI SEM 
desoneração 
(Fórmula Acórdão 
TCU) 

BDI PAD 25,50% OK 20,34% 22,12% 25,00% 

BDI COM 
desoneração BDI DES 25,50% OK   

          

Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI. 

          

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula: 
   

BDI.PAD = 
(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L) 

-1 
  

   (1-CP-ISS-CRPB)   

          

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 36

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo 
para Construção e Reforma de Edifícios, é de 60%, com a respectiva alíquota de 5%. 
          

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita 
Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a 
alternativa mais adequada para a Administração Pública. 
          

O limites adotados para os sub-itens passíveis de aceitação para o cálculo da taxa de BDI são aqueles 

estabelecidos no Acórdão 2622/2013 do TCU. 

          

O BDI adotado dentro dos limites estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013 do TCU são acatados sem 

necessidade de justificativas. 

 

 

  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 37

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

      Obra Bancos B.D.I.   
      Construção de Escadaria - Distrito de 

São Roque Coaraci - BA 
SINAPI - 05/2024 - 
Bahia 
SBC - 08/2024 - 
Bahia 
ORSE - 04/2024 - 
Sergipe 
SEINFRA - 028 - 
Ceará 
FDE - 04/2024 - 
São Paulo 

25,5%   

Orçamento Sintético 
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor 

Unit 
Valor 

Unit 
com 
BDI 

Total 

 1      SERVIÇOS PRELIMINARES         6.276,44 

 1.1   103689  SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE 
OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E 
ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS 

m² 6 439,28 551,29 3.307,74 

 1.2   5088  ORSE Barracão para Obras de Médio Porte 
Reaproveitamento 2 vezes 

m² 10 236,55 296,87 2.968,70 

 2      ADMINISTRAÇÃO OBRA         25.511,55 

 2.1   93572  SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

MES 3 6.775,98 8.503,85 25.511,55 

 3      CONTENÇÃO         38.477,40 

 3.1   93358  SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM 
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. 
AF_02/2021 

m³ 133,5 91,73 115,12 15.368,52 

 3.2   103340  SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS  
VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 
19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 

m² 100 128,74 161,56 16.156,00 

 3.3   104737  SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA 
VIBRATÓRIA. AF_08/2023 

m³ 55,5 23,08 28,96 1.607,28 

 3.4   95876  SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 
DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 
ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 

M3XKM 2080 2,05 2,57 5.345,60 

 4      ESCADARIA         44.987,32 

 4.1   94319  SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO 
ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023 

m³ 35 80,89 101,51 3.552,85 

 4.2   4908  ORSE Pó de pedra m³ 40 178,53 224,05 8.962,00 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 38

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

 4.3   102088  SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA ESCADA DUPLA 
COM 2 LANCES EM X E LAJE PLANA, EM 
MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_11/2020 

m² 30 235,41 295,43 8.862,90 

 4.4   97088  SINAPI ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO 
DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM 
USO DE TELA Q-92. AF_09/2021 

KG 125 13,62 17,09 2.136,25 

 4.5   94975  SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021 

m³ 12,5 514,10 645,19 8.064,87 

 4.6   103670  SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 

m³ 12,5 330,73 415,06 5.188,25 

 4.7   99855  SINAPI CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 
1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS 

M 50 117,56 147,53 7.376,50 

 4.8   100740  SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE 
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL 
SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM 
FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 

m² 55 12,23 15,34 843,70 

 5      PAISAGISMO         4.110,18 

 5.1   2395  ORSE Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio m² 122 26,85 33,69 4.110,18 

                  

      Total sem BDI 95.117,88 

      Total do BDI 24.245,01 

      Total Geral 119.362,89 

 

 

  

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 39

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

 ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 14.147.474/0001-75 

  

 

___________________________________________________________ 

Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  
CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

  Obra Bancos B.D.I.   
  Construção de Escadaria - 

Distrito de São Roque Coaraci - 
BA 

SINAPI - 05/2024 - 
Bahia 
SBC - 08/2024 - Bahia 
ORSE - 04/2024 - 
Sergipe 
SEINFRA - 028 - Ceará 
FDE - 04/2024 - São 
Paulo 

25,5%   

Cronograma Físico e Financeiro 
Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 
 1  SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00% 

6.276,44 
100,00% 
6.276,44 

    

 2  ADMINISTRAÇÃO OBRA 100,00% 
25.511,55 

33,30% 
8.495,35 

33,30% 
8.495,35 

33,40% 
8.520,86 

 3  CONTENÇÃO 100,00% 
38.477,40 

50,00% 
19.238,70 

50,00% 
19.238,70 

  

 4  ESCADARIA 100,00% 
44.987,32 

  50,00% 
22.493,66 

50,00% 
22.493,66 

 5  PAISAGISMO 100,00% 
4.110,18 

    100,00% 
4.110,18 

Porcentagem   28,49% 42,08% 29,43% 
Custo   34.010,49 50.227,71 35.124,70 

Porcentagem Acumulado   28,49% 70,57% 100,0% 
Custo Acumulado   34.010,48 84.238,19 119.362,89 

 

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 40

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



1931
9
0

1
9
5

1
9
2

1
9
1

1
9
3

1
9
4

1
9
0

1
9
6

1
9
7

 

01O.s.: 00000 01

PLANTA BAIXA E CORTE

ESCADARIA DO SÃO ROQUE

Edição 4.011 | Ano 7
05 de setembro de 2024

Página 41

Certificação Digital: BLV5WM11-TH0V5CIG-39FSG8FI-NR64UMXB
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	EDITAL
	EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE 2024

	DISPENSA
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA / TR - DISPENSA DE LICITAÇÃO —- RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO


		2024-09-05T16:04:51-0300




